
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                   PDF SERVIS  �  ČÍSLO 36 � 8. ZÁŘÍ  2003   

  36/2003                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 1 

KOMENTÁŘ 
HDP a inflace klesají, 
nezaměstnanost roste 

Český statistický úřad dnes zveřejnil 
údaje o růstu HDP za 2. čtvrtletí. Ekonomika 
zpomalila své tempo růstu ze 2,4 % v 1.  
čtvrtletí na 2,1 % ve 2. čtvrtletí a rostla stej-
ným tempem jako ve stejném období před 
rokem. Pokud však údaj očistíme o sezónní 
vlivy, ekonomika rostla tempem 2,3 %. 

 

Trh v průměru s růstem 2,1 % počítal. 
Určitým překvapením však byl růst 2,4 % v 1. 
čtvrtletí. ČSÚ totiž původně uvedl jen 2,2 %. To 
znamená, že ve skutečnosti došlo ke zpomalení. 
Tento údaj však nemusí být konečný. Stejně tak 
jako údaj za 1. čtvrtletí byl revidován směrem 
nahoru, i růst za 2. čtvrtletí může být revidován 
směrem k vyššímu růstu. 

Zpomalení ekonomiky bylo způsobeno 
nižšími investicemi a slabším zahraničním 
obchodem. Ačkoli tempo růstu spotřeby domác-
ností a neziskových organizací překročilo úcty-
hodných 5 %, ke zrychlení ekonomiky to nepo-
mohlo. Ekonomiku tlačila ke dnu hrubá tvorba 
fixního kapitálu, která poklesla o 0,4 % kvůli 
nižším investicím do strojů a zařízení. Zajímavé 
ale bylo, že stavební investice rostly, což nazna-
čuje, že by ekonomika opět brzy mohla nabrat 
dech. Zatímco investice v podnikové sféře kle-
saly, ve státní sféře rostly. To je podle nás jen 
logický důsledek současné hospodářské situace 
v celé střední Evropě. Podniky si při současné 
slabé zahraniční poptávce a nejistém budoucím 
vývoji nemohou dovolit riskovat a rozjíždět 
nové investičně náročné projekty. Podniky 

proto i přes rekordně 
nízké úrokové sazby s 
investicemi vyčkávají. 
Stát naopak na investi-
ce v tomto světle 
nehledí a může investovat. 

Na ekonomiku měl negativní vliv i 
zahraniční obchod, když bilance zahraničního 
obchodu byla letos ve 2. čtvrtletí o 11,2 mld. Kč 
horší než ve stejném období před rokem. To 
bylo dáno zejména slabou zahraniční poptávkou 
ovlivněnou stagnací západoevropských ekono-
mik. Vývozy kvůli tomu vzrostly jen o 4,3 %, 
zatímco dovozy o výrazných 7,0 %. Zahranič-
ním výrobkům se tak podařilo dokonce vytlačit 
i některé domácí výrobky z našeho trhu. 

Pomalé tempo růstu naznačuje, že eko-
nomika při současných hospodářských problé-
mech našich západních sousedů již nedokáže 
dále zrychlovat. Některé německé předstihové 
indikátory však naznačují, že největší ekonomi-
ka Evropy má to nejhorší již za sebou. To by 
znamenalo, že ve druhé polovině roku by mohla 
i česká ekonomika zrychlit svůj růst. Za celý 
rok 2003 očekáváme tempo růstu ekonomiky 
mezi 2,3 až 2,4 %.  

Porovnáme-li tempo růstu české ekono-
miky s okolními státy, ČR roste nejpomaleji. 
Srovnatelné tempo má jen díky nedávnému 
zpomalení na 2,4 % Maďarsko. Polsko rostlo v 
1. čtvrtletí tempem 2,2 %, ale pro druhé se 
počítá s růstem kolem 3,1 %. Absolutně nej-
rychlejší tempo růstu má Slovensko, jehož HDP 
vzrostl v 1. kvartále o 4,1 %. I tento rychlý růst 
ale představoval pro Slovensko zpomalení. 

V l a d i m í r  P i k o r a ,  V o l k s b a n k  

ČSÚ dnes také zveřejnil údaje o srpnové 
spotřebitelské inflaci. Srpnový index spotřebitel-
ských cen (CPI) v meziměsíčním srovnání poklesl o 
0,2 %. To znamená, že ve srovnání se stejným 
obdobím loni klesl o 0,1 %. Česká ekonomika se 
tedy stále pohybuje v deflaci, a to v meziměsíčním i 
v meziročním srovnání. Nezaměstnanost se v srpnu 
zvýšila z červencových 9,9 % na 10,0 %.  

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  

Bankovnictví?  
Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
!!!!!  

http://bankovnictvi.ihned.cz 

Náměstkem ředitele pro 
obchod ČP Petr Kopecký  
Novým náměstkem generálního ředitele pro 
obchod a marketing v České pojišťovně bude od 
poloviny září Petr Kopecký (33). Na postu na-
hradil Romana Stupku, který bude působit jako 
ředitel obchodu v Českém Telecomu.  
P. Kopecký přichází do ČP z pozice ředitele 
divize telekomunikací a finančních služeb spo-
lečnosti Logica CMG. Dříve pracoval jako gene-
rální ředitel reklamní agentury MARK/BBDO a 
ředitel klientského servisu v agentuře McCann-
Erickson.  
 

J. Tapšíková ze ŠkoFIN 
šéfkou VW FS v Turecku  
Dosavadní finanční ředitelka 
leasingové společnosti ŠkoFIN 
Jiřina Tapšíková (44),  nastou-
pila v srpnu na post generální 
ředitelky turecké pobočky 
Volkswagen Financial Services 
v Istanbulu. Ve ŠkoFIN ji nahra-
dila Dana Němečková ze Škody 
Auto.  
Ing. J. Tapšíková, MBA, je v současné době 
jedinou a historicky první ženou na podobném 
postu v rámci VW FS AG.  Ve společnosti Ško-
FIN pracovala od roku 1993, tedy téměř od její-
ho založení.  
 

Nový vedoucí  
partner D&T ČR 
Vedoucím partnerem české 
pobočky mezinárodní auditorské 
a poradenské firmy Deloitte & 
Touche byl jmenován Michal 
Petrman, jeden ze zakládajících členů D&T 
v ČR. Ing. Michal Petrman začal pracovat pro 
D&T v roce 1991, kdy pomáhal vytvářet tým 
specialistů auditorského oddělení. Prošel zde 
řadou manažerských funkcí a v roce 1995 se stal 
partnerem. O tři roky později byl jmenován ve-
doucím partnerem divize auditu. Je absolventem 
VŠE, kde také získal titul CSc., kvalifikovaným 
auditorem a aktivním členem Komory auditorů. 
Tam byl členem  rady, řadu let působil ve výboru 
pro standardy a dnes je členem výboru pro IAS. 
M. Petrman nahradil ve funkci Dave Berreyho, 
který se ke konci srpna vrátil do Kanady.   

( R E D ,  Č T K )  

LIDÉ 

Tempo meziročního růstu HDP v %

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

95
Q

1

95
Q

3

96
Q

1

96
Q

3

97
Q

1

97
Q

3

98
Q

1

98
Q

3

99
Q

1

99
Q

3

00
Q

1

00
Q

3

01
Q

1

01
Q

3

02
Q

1

02
Q

3

03
Q

1

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz


   36/2003                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

EKONOMIKA 

Systém CRM přináší  
Bank of New York zisky  
 

Mnoho zákazníků z finančnictví bylo zklamá-
no svým systémem CRM, protože nedokázali 
dobře realizovat návratnost této investice. 
Bank of New York slouží jako opačný příklad.  
 

Podle jejího tvrzení se teprve rok stará imple-
mentace CRM v Bank of New York už zaplatila. 
Bank of New York shromažďuje údaje o zákaz-
nických transakcích. Banka má 343 poboček, 
jejími klienty je 700 000 domácností a celkový 
počet dat, která denně ukládá do svého datového 
skladu Teradata, má 900 000 položek. Takto 
shromážděná data už využila ke:  
* zvýšení křížového prodeje  
* snížení úbytku zákazníků  
* identifikaci klientů, kteří se chystají uzavřít 
svůj účet  
* identifikaci produktů oblíbených v konkrétním 
demografickém sektoru  
* odhadu dalšího depozitního produktu nebo 
půjčky, které jsi konkrétní klient nejspíše koupí  
Dokáže-li banka z databáze zjistit trendy, předá 
získané informace příslušnému distribučnímu 
kanálu, například call centru nebo pobočce. Da-
tový sklad Teradata v Bank of New York začal 
generovat použitelné informace během šesti 
měsíců, dalších šest měsíců trvalo vybudování 
distribučního systému, který předával získané 
informace front-end systému.  
Výzkum společnost Gartner uvádí, že zklamání 
finančního průmyslu ze systému CRM vyplývá 
ze špatného přístupu. Místo, aby se finanční 
instituce zaměřily na konkrétní obchodní cíle, 
soustředily se na shromažďování velkých obje-
mů dat. Jejich obchodní jednotky si budovaly své 
vlastní databáze. Tyto oddělené databáze nedoká-
ží podat komplexní přehled o vztazích mezi 
firmou a jejími klienty.  
Celý článek viz http://www.teradata.com/library/
display.asp?dest=5266&type=pd&ver=full . 
 
On-line vypořádání  
plateb v Indii  
LogicaCMG uvedla do provozu svůj systém 
RTGS Readiness, který bude k dispozici 205 
bankám a finančním institucím v Indii a umožní 
jim připravit se na vypořádání transakcí 
v reálném čase (Real Time Gross Settlement). 
Jedná se o součást dlouhodobého programu reali-
zovaného indickou centrální bankou. 
V rámci tohoto dlouhodobého programu Logi-
caCMG buduje novou platební infrastrukturu. Ta 
má pro indickou ekonomiku zásadní význam, 
protože okamžité vypořádání transakce umožní 
vyhnout se situacím, kdy platba není z nejrůzněj-
ších důvodů nakonec provedena a dodavatel 
nedostane zaplaceno za své zboží či službu.V 
rámci projektu realizovaného společností Logi-
caCMG byly banky propojeny pozemní a satelit-
ní sítí, kde je veškerá komunikace chráněna 
systémem veřejných klíčů (PKI).  
Systém RTGS Readiness umožňuje bankám řídit 
vnitrodenní finanční likviditu a využít výhod, 
které jim přinese on-line vypořádání transakcí. 
Toto řešení již využívají některé velké evropské 
banky, v Indii bylo ovšem doplněno o moduly 
pokrývající specifické požadavky dané místními 
podmínkami. 

( R E D )  

TECHNOLOGIE 

SVE loni přilákala rekordní investice  
Zatímco zahraniční investice v celém světě klesají, země střední a východní Evropy lákají stále 

více firem. Zahraniční podniky loni v tomto regionu investovaly rekordních 29 mld. USD, tedy meziroč-
ně o 15 % více. Letos se navíc čeká růst o další miliardu. V přepočtu na obyvatele vede Česká republika, 
uvádí zpráva OSN o světových investicích. Situace uvnitř regionu se od sebe ale podstatně liší a deset z 
celkových 19 zemí loni dokonce zaznamenalo pokles investic.  

Hlavním motorem dalšího růstu by měl být zvyšující se příliv investic do Ruské federace a oče-
kávané razantní rozšíření EU. "Země ve střední a východní Evropě investoři stále více vnímají jako sta-
bilní a slibnou oblast," řekl generální tajemník Konference OSN o obchodu a rozvoji Rubens Ricupero.  

Nejvíce investic již tradičně směřovalo do zemí, kde vrcholí privatizace státního majetku, tedy 
do České republiky, Slovinska a Maďarska. Zatímco suverenita ČR nadále trvá a země loni přilákala 
investice v celkové výši přes 9 mld. USD, pozice ostatních zemí postupně slábne.  

Pošty nebudou měnit desetníky a dvacetníky  
Česká pošta s největší pravděpodobností nebude ani na přepážkách Poštovní spořitelny směňo-

vat desetníky a dvacetníky, které ke konci října přestanou platit. Centrální banka uvedla, že by se ČSOB, 
které Poštovní spořitelna patří, mohla s Poštou na směně mincí dohodnout. "Zatím jsme žádná jednání (s 
ČSOB) nevedli," řekl mluvčí ČP Ladislav Vančura. Vyměňovat drobné mince tak budou pouze banky.  

VŠE padesátiletá  
Vysoká škola ekonomická (VŠE) v Praze  oslavila padesát let své existence. Do roku 1989 byla 

jedinou institucí, která v tuzemsku poskytovala vysokoškolské ekonomické vzdělání. Mezi její absolven-
ty patří i prezident Václav Klaus. V posledních letech školu každoročně úspěšně ukončí v průměru ko-
lem 2000 studentů. Letos škola do 1. ročníku přijala více než 4600 studentů, loni to bylo kolem 4500 a v 
roce 2001 kolem 4000 mladých lidí. Na škole v posledních letech studuje včetně doktorského studia přes 
13 tisíc studentů.  

VŠE v současné době spolupracuje s více než 60 zahraničními univerzitami, na které vysílá své 
studenty na semestrální výměnné pobyty. Seznam zahrnuje například univerzity v USA, Kanadě, Mexi-
ku, Brazílii, Chile, Hongkongu, Austrálii nebo na Novém Zélandu. "V roce 2002 VŠE vyslala ke studiu 
do zahraničí 253 studentů. V letošním roce je to již více než 270 a pro rok 2004 se předpokládá, že počet 
dosáhne téměř 300 studentů," uvedla vedoucí oddělení zahraničních styků VŠE Dana Brázdová.   

VÝSTAVA 
Největší inflace v dějinách 

Pro ekonomy je několik situací, které rozhodně nemají rádi a kterým se snaží čelit preven-
tivně. Pokud se ale prevence nezdaří a navíc sehrají svoji roli další aspekty, dopadne to s ekonomi-
kou špatně. Jednou z takových situací je hyperinflace. Inflace jako taková je zcela běžná věc a je 
součástí ekonomiky. Hyperinflace je již nekontrolovatelné znehodnocování peněz. 

 

Ačkoliv většina lidí zná z historie inflaci v Německu v roce 1923, 
nebo inflaci v Jugoslávii v roce 1993, málokdo ale zná hyperinflaci, 
kterou zažilo Maďarsko. Poválečné maďarské hospodářství rozpou-
talo kolotoč obrovského nárůstu mezd a cen - ten vyvolal 
„poptávku“ po větším množství peněz. Astronomicky roztočená 
inflace měla velmi brzy „drobný“ praktický problém. Nuly se již 
nevešly na bankovky a tak se nominální hodnoty popisovaly slovně 

a ve zkratkách. Mince samozřejmě již dávno neobíhaly, byly tezaurované. 
Postupné navyšování nominálních hodnot vždy desetinásobně - tedy o jednu nulu - dospělo k 

výši jedné miliardy. Poté byly od hodnoty 10 000 použity stejné tiskové obrazy, ale měnila se barva a 
přibývaly nuly, resp. předpona názvu měny MIL- (milionů - milpengö), a tak to pokračovalo opět až do 
jedné miliardy-milionů pengö. Další navyšování nominální hodnoty opět použilo stejné obrazy banko-
vek, jiné barvy a předponu B.- (bilionů - B.-pengö). Tentokrát už „jen“ do výše 100 milionů-bilionů 
pengö, což je dodnes nejvyšší nominál bankovky, který kdy na světě obíhal. 

V posledním období inflace bylo nařízeno počítat všechny částky na „daňové“ pengö - adópen-
gö. Kurz k dosavadní měnové jed-notce byl ještě více ohromující: 1 adópengö = 2000 trilionů pengö = 
= 2 miliardy bilionů pengö. Při měnové reformě 29. července 1946 byl přepočet z pengö na novou 
měnovou jednotku – forint následující: 1 forint = 100 fillérů = 400 000 kvadrilionů pengö = 4 x 1029 

pengö = 400 000 000 000 000 000 000 000 000 000 pengö. Pro srovnání - během známé inflace 
v Německu byla v oběhu bankovka o nominální hodnotě 100 bilionů marek – tedy o „šest nul méně“ - 
milionkrát nižší hodnota než nejvyšší bankovka během maďarské inflace. 

V l a d i m í r  K u d l í k  

Všechny bankovky maďarské inflace a další podrobnosti a zajímavosti - například tabulka po-
stupného nárůstu cen po jednotlivých dnech, bankovku s nejvyšším nominálem na světě a podobně - 
budou vystaveny na výstavě autora v rámci 6. ročníku Mezinárodního veletrhu poštovních známek, 
mincí, telefonních karet, minerálů a sběratelství „SBĚRATEL“. Veletrh se bude konat na tradičním 
místě v Průmyslovém paláci na Výstavišti v Praze 7 – Holešovicích od 12. do 14. září 2003 (http://
www.ppa.cz/cz/sberatel/index.php?load=/cz/sberatel/viste.html). 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.teradata.com/library/
http://www.ppa.cz/cz/sberatel/index.php?load=/cz/sberatel/viste.html


   36/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

Banky mohou u ČNB nechávat méně peněz  
Domácí banky budou moci do povinných minimálních rezerv (PMR) zahrnout i peníze, které 

mají na účtech pro výběry a skládání hotovostí, a budou tak u ČNB vázat méně peněz. Volné prostředky 
mohou investovat a více tak vydělávat. Změna bude pro banky výhodnější i v tom, že účty pro výběry a 
skládání hotovostí budou úročeny více než dosud. Nové nařízení ČNB začne platit od 6. listopadu.  

Peněžní ústavy musí u centrální banky mít každý večer složeno určité množství peněz, s kterým 
nemohou dále nakládat. Jde o takzvané povinné minimální rezervy. ČNB sice peníze úročí, ale relativně 
málo. ČNB také změnila výpočty období, kdy banky musí PMR u centrální banky držet. Dosud to bylo 
podle kalendářních dnů, nově to bude podle dnů v týdnu.  

KB vydává čipové karty Maestro  
Komerční banka ve spolupráci s firmou MasterCard zahájila vydávání prvních čipových karet 

Maestro na českém trhu. Ty vyhovují mezinárodním standardům kreditních a debetních karet a svým 
držitelům, obchodníkům a bankám nabízí podstatně vyšší úroveň bezpečnosti. Karty jsou vybaveny jak 
čipem, tak tradičními magnetickými pásky, což zajišťuje jejich využití v klasických i v čipových čtecích 
zařízeních. Projekt přechodu na čipovou technologii v ČR byl zahájen před několika lety. V únoru zahá-
jila Komerční banka vydávání prvních čipových karet podle mezinárodního standardu EMV – VISA 
Electron. Od té doby banka převedla elektronické platební terminály v obchodní síti svých smluvních 
partnerů na čipovou technologii. 

KB má dvě nové pobočky 
Komerční banka otevřela 1. září 2003 dvě nová obchodní místa, a to v Plzni – Lochotíně a v 

Horním Slavkově na Sokolovsku. V nových prodejních místech budou klientům poskytovány standardní 
služby, obě nová obchodní místa  jsou vybavena bankomatem KB. K počátku září disponuje Komerční 
banka sítí 322 poboček po celé ČR a provozuje 490 bankomatů.  

Konto PROFESE přitáhlo HVB Bank zákazníky 
HVB Bank uvedla 1. července na trh nový soubor služeb - Konto PROFESE. Poté banka zazna-

menala výrazný nárůst nově založených účtů pro svobodná povolání. Jde o soubor bankovních produktů 
a služeb, jistou alternativu běžného účtu. Svým klientům nabízí v rámci měsíčního paušálního poplatku 
výhody a slevy. Mezi jeho přednosti patří například pásmové úročení běžného účtu, zvýhodněné platby 
prostřednictvím Online Banking,GSM Banking či úvěrový rámec bez zajištění již po jednom měsíci 
vedení účtu.   

Citibank je šestou bankou v registru úvěrů 
Citibank je šestou domácí bankou, která bude s ostatními peněžními ústavy sdílet úvěrové infor-

mace o klientech. Banka se k úvěrovému registru, který informace shromažďuje, připojí v říjnu či listo-
padu. Informoval o tom Tomáš Denemark, šéf společnosti CCB, která registr již přes rok provozuje. 
Citibank, která se dříve soustředila především na podnikovou klientelu, podepsala s CCB smlouvu o 
připojení k registru na začátku srpna. Podle Denemarka by do konce roku mohly smlouvu podepsat také 
Raiffeisenbank a Živnostenská banka. "Jednání vedeme také s Českomoravskou stavební spořitelnou a 
dalšími stavebními spořitelnami," uvedl.  

eBanka vstoupila na trh hypotečních úvěrů  
Rostoucí zájem o hypotéky přilákal další peněžní ústav. Od září nabízí hypoteční úvěry také 

eBanka. Ta je součástí nejsilnější domácí finanční skupiny PPF. Minimální výše hypotečního úvěru u 
jedné z nejmenších bank na trhu je 300 tis. Kč, doba splácení od pěti do 25 let. Lidé si mohou sjednat 
garantovanou úrokovou míru úvěru na jeden, tři a pět let. U jednoleté fixace začínají úroky, podobně 
jako u jiných bank, pod 4 %, přesně na 3,4 %. Výše úvěru je až do celé hodnoty zastavené nemovitosti.  

Akcie Živnobanky zmizí z trhu 
S akciemi Živnostenské banky (ŽB) se v dohledné době nebude obchodovat na veřejných trzích. 

Majoritní vlastník banky, italská banka UniCredito, totiž začala 4. září akcie ŽB vykupovat za 4759 Kč 
za kus. Na trhu tak z domácích bank zůstanou pouze akcie Komerční banky a Českomoravské hypoteční 
banky. Obchoduje se také s akciemi rakouské Erste Bank, vlastníka České spořitelny. UniCredito bude 
akcie vykupovat šest týdnů, tedy do 16. října. Důvodem výkupu je fakt, že banka již nechce získávat 
kapitál přes veřejné trhy. S akciemi banky se navíc obchoduje jen minimálně. UniCredito, která vlastní 
přes 95 % ŽB, chce také konsolidovat vlastnickou strukturu. Výkup cenných papírů bude italská banka 
financovat z vlastních zdrojů.  

BANKY 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 9/2003,  
které vychází 18. září, najdete: 

 

BEZPEČNOST PLATEBNÍCH KARET A EVROPSKÁ UNIE 
ZÁCHRANA A RESTRUKTURALIZACE BANK VE SVĚTLE PRAVIDEL EU 

MODERNÍ RETAILOVÉ BANKOVNICTVÍ ROZHODNĚ NESTAGNUJE 
 

Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  
na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

OECD snížila  
odhad růstu v eurozóně  
Organizace pro hospodářskou spolupráci a roz-
voj (OECD) snížila minulý týden odhad růstu 
HDP zemí Evropské hospodářské a měnové unie 
na letošní rok na 0,5 %. Přitom ještě v předchozí 
zprávě počítala s růstem o 1 %. Organizace záro-
veň vyzvala Evropskou centrální banku, aby 
pokračovala v uvolňování měnové politiky, po-
kud se ukáže, že se hospodářství stále nedokáže 
zotavit.  
 
Bankovní sektor SVE  
má silný potenciál  
Celková bilanční suma bankovních sektorů osmi 
transformujících se států střední a východní 
Evropy včetně ČR se do roku 2006 zvýší na 499 
mld. EUR z loňských 351 mld. EUR, tedy o 
plných 42 %. Výrazně stoupne objem poskytnu-
tých úvěrů - o polovinu ze 150 na 226 mld. EUR. 
Vklady v bankách by měly vzrůst o třetinu na 
285 mld. EUR, uvádí prognóza Bank Austria 
Creditanstalt.  
"Aby se dal tento potenciál využít, musí být mezi-
národní banka přítomná v regionu. Kdo se chce 
nyní dostat na bankovní trh států střední a vý-
chodní Evropy, tak se s největší pravděpodobnos-
tí opozdil," zdůraznila hlavní analytička banky 
Marianne Kagerová.  
Největším komerčním peněžním ústavem v regi-
onu z hlediska bilanční sumy (BS) byla ke konci 
minulého roku polská banka PKO Bank Polski s 
aktivy 20,66 mld. EUR následována ČSOB s BS 
16,77 mld. EUR. Z českých bankovních domů se 
v první desítce nachází ještě Česká spořitelna a 
Komerční banka. Rakouské banky dominují na 
bankovním trhu transformujících se států střední, 
východní a jihovýchodní Evropy. Jejich tržní 
podíl dosáhl 27,6 % před italskými s 14,6% a 
belgickými bankami s 11,9% podílem na trhu 
těchto států. V absolutním vyjádření největší 
objem BS v regionu ovládá belgická KBC násle-
dována rakouskou Erste Bank.  
 
SB: Oživení růstu  
globální ekonomiky 
Globální ekonomika je na cestě k oživení, přetr-
vávající rizika by ji však ještě mohla vychýlit z 
kurzu, uvedla ve zprávě o globálních vyhlídkách 
na rok 2004 Světová banka (SB). Pro příští rok 
čeká washingtonská instituce oživení světového 
růstu na 3 % z letošních 2 %. "Světová ekonomi-
ka stále ještě nejede na plný výkon, současné 
trendy však v roce 2004 ukazují na zlepšení," 
uvedl šéf autorského týmu SB Hans Timmer.  
Obavy vyvolává chabý růst v Evropě, deflace v 
Japonsku, strukturální problémy v řadě předních 
ekonomik v čele s vnějším a vnitřním deficitem 
v USA a nejistota kolem oživení investic. Rizi-
kem pro splnění prognózy jsou rovněž problémy 
v zemích střední Asie a trvající obavy z nemoci 
SARS.  
V USA se letos čeká růst o 2,2 % a příští rok 
zrychlení na 3,4 %. Evropské ekonomiky poros-
tou letos v průměru o 0,7 % a napřesrok zde růst 
oživí na 1,7 %. Japonská ekonomika poroste 
letos o 0,8 %, tedy rychleji než evropská, příští 
rok se však zvedne jen o 1,3 %. U rozvojových 

(Pokračování na stránce 4) 

GLOSY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/


   36/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Splátkoví prodejci musí měnit strategii 
Splátkové společnosti, které na nákupy lidem v ČR půjčily téměř 20 mld. Kč, čelí ostřejší kon-

kurenci bank a jsou tak nuceny měnit svoji strategii. Na dluh lze jejich prostřednictvím nakupovat už 
nejen vybavení pro domácnost, ale i opravy v bytě či kosmetické operace. Splátkové firmy tak reagují na 
větší zájem lidí o spotřebitelské úvěry bank, které jsou v peněžních domech v poslední době výrazně 
levnější a lze je získat bez zbytečných formalit. Objem spotřebitelských půjček u bank díky tomu vzrostl 
meziročně téměř o čtvrtinu a počátkem srpna dosáhl téměř 56 mld. Kč.  

Ve srovnání se světem je přitom pozice tuzemských splátkových společností stále slabá, i když 
objemy obchodů zvyšují o desítky procent ročně. Díky větší pružnosti v půjčování peněz a přítomnosti u 
všech významnějších prodejců odebraly totiž v cizině nebankovní firmy bankám rozhodující podíl na 
spotřebitelských úvěrech. Například v zemích EU mají nebankovní subjekty na celkových půjčkách 
drobným klientům podíl 60 až 70 %, v USA až 90 %. Většímu rozjezdu splátkových firem v ČR nyní 
nahrává ochota lidí se zadlužit a stále se zvětšující skupina lidí, kteří vedou život na "dluh". Tyto společ-
nosti se proto chystají podpořit své obchody větším počtem prodejních míst a širší nabídkou služeb, 
které bude možné koupit na úvěr.  

( B A ,  Č T K ,  H N ,  P E ,  R E D )  

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Nejvíce klientů letos získaly PF ING a ČP  

Nejvíce účastníků penzijního připojištění získaly v prvním pololetí ING penzijní fond a Penzijní 
fond České pojišťovny (po 19 000). Naopak 11 000 klientů opustilo ČP PF, který dříve působil pod ná-
zvem Commercial Union PF a v srpnu se sloučil s PFČP. Vyplývá to z údajů Asociace penzijních fondů 
(APF). Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění, a sice 563 000, měl na konci června penzijní 
fond Credit Suisse L&P. Za ním následovaly PF České spořitelny s 381 000 klienty a PF České pojišťov-
ny s 367 000 klienty. Na dalších pozicích se umístily Českomoravský PF se 289 000 účastníky, ING PF 
se 274 000, PF Komerční banky s 260 000, ABN Amro PF s 212 000, Allianz PF se 107 000 a ČP PF se 
76 000 klienty. U žádného ze zbývajících čtyř fondů není připojištěno více než 23 000 osob.  

Nejvíce peněz klientů spravuje Credit Suisse (19 mld. Kč) před PF KB (9,7 mld. Kč), PF ČS (8 
mld. Kč), PFČP (7,7 mld.), ING PF (7,3 mld.) a ČMPF (7,1 mld. Kč).  

UNIQA nabízí nové pojištění domů a bytů  
Od října začne UNIQA pojišťovna nabízet  nový produkt v oblasti pojištění domácností, rodin-

ných domků a rekreačních objektů – Europaprodukt. Nové pojištění se bude uzavírat na maximální dobu 
pěti let. Po uplynutí smluvní doby bude klient osloven s novou nabídkou, která zohlední jeho aktuální 
potřeby. Nově je upravena ochrana proti tzv. katastrofickým škodám, mezi které se řadí povodeň, zápla-
va, ale i zával, pád laviny nebo zemětřesení. U rizik povodně a záplavy se v případě domků vždy zkou-
má, zda byl objekt v minulosti velkou vodou již postižen a kolikrát. Lze pojistit také odpovědnost členů 
domácnosti nebo vlastníka budovy a pozemku za způsobené škody na majetku či zdraví jiných osob. 

SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

zemí čeká SB růst celkově o 4 % a příští rok 
zrychlení na 4,9 %. Největší přírůstek zažije 
Latinská Amerika s pomocí oživení v Brazílii a 
Argentině a tempo růstu se v regionu příští rok 
zvýší na více než dvojnásobných 3,7 %. Nejrych-
lejší růst z jednotlivých rozvojových regionů 
vykáže východní Asie s tempem 6,1 % a 6,7 %. 
Silný růst zaznamená i jižní Asie v čele s Indií, a 
solidním tempem 3,3 a 3,9 % porostou země ve 
střední Asii a severní Africe. Slabý zůstane eko-
nomický vývoj v subsaharské Africe, kde se růst 
zrychlí na 3,5 % z letošních 2,8 %.  
 
Švédští odpůrci eura 
mají většinu  
Týden před celonárodním referendem o zavedení 
eura ve Švédsku mají tamní odpůrci společné 
evropské měny poprvé nadpoloviční většinu. Jak 
naznačuje průzkum veřejného mínění, jehož 
výsledky 4. září zveřejnil deník Dagens Nyheter, 
pro euro by nyní hlasovalo 37 % Švédů, proti by 
zvedlo ruku plných 51 % voličů, 12 % dotáza-
ných ale ještě váhá.  
 
Německý pojišťovací 
pool zřejmě skončí  
Skupina německých pojišťoven, které společně 
kryjí rizika násilných útoků v letecké dopravě, 
uvažuje, že tuto službu ukončí. Důvodem jsou 
obavy, že pojištění neodpovídá pravidlům EU. 
Skupina pojišťoven, tzv. pojišťovací pool, bude 
jednat v tomto týdnu. V čele skupiny je největší 
německá pojišťovna Allianz. Ze skupiny pojišťu-
jící výjimečná rizika v letecké dopravě již od-
stoupila největší evropská zajišťovna Munich 
Re. Důvodem prý byly obavy z porušování hos-
podářské soutěže.  
Jediná letecká společnost, která přímé pojištění 
od poolu využívá, je německá Lufthansa, třetí 
největší aerolinie v Evropě. Všechny ostatní 
aerolinie pojišťují výjimečná rizika u jednotli-
vých pojišťoven.  
 
Bankovní dohled 
Číny a Hongkongu 
Bankovní regulační orgán Číny CBRC podepsal 
memorandum s Hongkongskou centrální bankou 
s cílem rozšířit spolupráci v oblasti bankovního 
dohledu. Napsal to čínský finanční list China 
Securities Journal. Podle šéfa CBRC Liua Min-
gkanga rozšíření spolupráce souvisí se záměrem 
hongkongských bank vstoupit na trh velké Číny. 
 
Liberalizace obchodu 
pomůže chudým zemím 
Liberalizační obchodní dohoda, která se pozitiv-
ně dotýká problémů rozvojových zemí, by mohla 
podpořit celosvětový hospodářský růst a snížit 
množství lidí pod hranicí chudoby až o 144 mili-
onů do roku 2015. Kvantifikace odhadu liberali-
zace obchodu na snížení chudoby v rozvojových 
zemích pochází z nové zprávy Světové banky 
pod názvem Vyhlídky světového hospodářství 
2004: Realizace slibu rozvoje, která vyšla dne 
3. září 2003, těsně před setkáním ministrů ob-
chodu mnoha zemí světa v Cancúnu. Setkání 
zhodnotí pokrok ve vyjednáváních Světové ob-
chodní organizace ohledně Rozvojové agendy z 
Dohá. 

( B A ,  Č T K ,  K M ,  R E D )  

(Pokračování ze stránky 3) KAPITÁLOVÝ TRH 
Změny v podílových fondech KB 

S platností od 1. září dochází u otevřených podílových fondů Komerční banky spravovaných 
stoprocentní dceřinou společností IKS KB k několika změnám. Týkají se statutů fondů a byly schváleny 
Komisí pro cenné papíry. O změnách jsou písemně informováni všichni podílníci fondů IKS KB. 

Nejdůležitější změnou je, že s platností od 1. září 2003 budou mít všechny nově vydávané podí-
lové listy fondů IKS zaknihovanou podobu a budou vedeny na individuálních účtech podílníků u Stře-
diska cenných papírů. Dříve vydané podílové listy zůstávají v listinné podobě. K jejich výměně za zakni-
hované dojde v případě transakce s nimi, například při přestupu do jiného fondu, částečném odkupu 
anebo na základě žádosti. Nová podoba podílových listů je rovněž podmínkou pro budoucí zavedení 
obchodování s podílovými listy prostřednictvím internetu.  

Další změnou je přechod na přesnější způsob a modernější prodeje a odkupu podílových listů, 
tzv. "forward pricing". Oceňování podílových listů tak bude od nynějška uskutečňováno za cenu, která 
bude přesně odpovídat stavu majetku ke dni transakce.  

Změní se i názvy jednotlivých fondů pod správou IKS KB a sjednotí se jejich podoba. 

Chcete dostávat zdarma newsletter časopisu Bankovnictví?  
Přihlaste se na e-mailové adrese 

mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz !  
Časopis si můžete předplatit na tel.: 800 11 00 22,  

na adrese mailto:predplatne@economia.cz  
nebo http://www.economia.cz/info/ba/   

Elektronickou verzi ročenky TOP FINANCE  
najdete na  

http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.economia.cz/info/ba/
http://bankovnictvi.ihned.cz/index.php?p=90zX00


   36/2003                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7,  
Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Ing. Anna Olléová, manažerka inzerce, tel.: 233 071 781, GSM: 603 196 
620,  mailto:anna.olleova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz .  
Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 
071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

ZE ZAHRANIČÍ 

Předloňské teroristické 
útoky na Světové obchodní 
centrum otřásly světovým 
pojišťovnictvím. Největší 
pojistná událost v dějinách 
vyústila ve zdražení pojiš-
tění v mnoha oblastech, což 
zprostředkovaně zasáhlo  
i tuzemský trh. Zároveň ale 
tragédie v New Yorku zname-
nala pro odvětví start nové 
etapy, protože pojišťovny  
i jejich klienti poznali, 
že již nic není nemožné.  

 
"Světové pojišťovnictví se po 11.září 

změnilo především v tom, že se nyní hledají 
stále nové a ještě méně pravděpodobné scé-
náře možných škod," řekl vedoucí partner 
pojišťovací makléřské firmy Portfolio Alfa 
Ivan Špirakus. Pojišťovací makléři podle něj 
mnohem podrobněji promýšlejí události, 
jejichž kombinaci dříve považovali za ne-
možnou. "Klade se přitom vyšší důraz na 
škody, které může způsobit člověk," dodal.  

Po 11. září se zvýšila vnímavost 
klientů vůči potřebě přiměřeného pojištění 
rizik, která souvisí s podnikáním, a to zejmé-
na rizik plynoucích z přerušení výroby a 
následně vzniklého ušlého zisku, souhlasil 
manažer poradenské firmy Pricewaterhouse-
Coopers Petr Kohout.  

Pojišťovnictví se po událostech z 11. 
září dostalo do fáze útlumu, uvedl náměstek 
České pojišťovny Miroslav Matocha. Pojiš-

ťovny se podle něj musely znovu začít orien-
tovat na zdravé pojišťování, začít obezřetně 
upisovat rizika a dělat zkrátka pouze to, na 
co kapitálově a odborně stačí.  

 
Ceny pojištění rostou 

Český pojistný trh je s celosvětovým 
trhem významně propojen prostřednictvím 
zajištění. Proto i on musel pod vlivem těchto 
okolností "přitvrdit" a nastavit přísnější pod-
mínky pro pojištění. "Ty se pak odrážejí 
mimo jiné i ve vyšších sazbách pojištění," 
zdůraznil Matocha.  

Mezi základní trendy po 11. září 
patří výrazné zvýšení ceny komerčního po-
jištění a zajištění, přičemž někde šlo o nárůst 
až o 200 až 300 %, doplnil Petr Kohout. V 
místech, kde existují rizika teroristických 
útoků, tedy například významné budovy v 
obchodních centrech, se již podle jeho slov 
nelze proti některým rizikům pojistit vůbec.  

Zatímco společnosti z USA a ze 
zemí, které terorismus ohrožuje nejvíce, se 
potýkají s růstem cen za pojištění proti tero-
rismu, české podniky vesměs ohrožení tímto 
rizikem nepociťují ani nyní. "Souvisí to 
obecně s tím, že manažeři českých podniků 
často podceňují důležitost systematického 
řízení rizik a kvalitního pojištění," pozname-
nal Ivan Špirakus.  

Pojistný trh také začal řešit otázky, 
zda a jak pojistit riziko terorismu. "Pojiš-
ťovny měly od nepaměti hrůzu z válek a vá-
lečná rizika již z principu nepojišťovaly," 
připomněl náměstek ministra financí Jaro-
slav Šulc. Případ newyorských dvojčat podle 

něj otevřel novou etapu, když ukázal, jak 
morbidní podobu může mít válka vedená 
fanatiky. "Kolik takových symbolů globální 
finanční moci - terčů - na světě je? Je možné 
je vůbec pojistit a nespustí se tím spirála, 
zamotávající se do škrtící neufinancovatelné 
smyčky všech, co s těmito symboly mají něco 
společného? Máme takový symbol i u nás?," 
táže se Šulc s dovětkem, že 11. září přineslo 
víc otázek než odpovědí.  

 
Celková ztráta 

Souhrnná ztráta z teroristického 
útoku v New Yorku se podle některých zdro-
jů vyšplhala až na 70 miliard dolarů. Vysoce 
tak překonala do té doby nejdražší katastrofu 
v dějinách, kterou byly s celkovým účtem 20 
miliard dolarů USD škody po hurikánu An-
drew na Floridě z roku 1992.  

Největší část ztrát připadla na pojiš-
ťovací ústavy ze Spojených států jako Berk-
shire Hathaway nebo AIG. Podobně vysoké 
účty ale dostaly vedle londýnské Lloyd's i 
evropské zajišťovny Munich Re a Swiss Re, 
od nichž žádaly odškodné jednotlivé pojiš-
ťovny.  

( Č T K ,  R E D )  

Pojišťovnictví a terorismus po 11. září 2001 
Pojišťovny i jejich klienti po 11. září vědí, že nic není nemožné  

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN 
 

Na stránkách měsíčníku Bankovnictví č. 10/2003, které vyjde  
16. října, najdete přílohu, jejímž hlavním tématem budou  

poslední novinky v oblasti LEASINGU.  
 

Zeptáme se představitelů největších leasingových společností 
na trendy a jejich výhledy do budoucnosti,  
kam směřuje leasing u nás i v zahraničí. 

 

Rovněž zde najdete speciální přílohu s názvem MODERNÍ KANCELÁŘ.   

V případě Vašeho zájmu kontaktujte prosím Ing. Annu Olléovou, 
tel: 233 071 781 nebo 603 196 620,  
mailto:anna.olleova@economia.cz . 

Webové stránky AČSS 
Za účelem lepší a operativnější informovanosti 
odborné i široké veřejnosti zahajuje Asociace 
českých stavebních spořitelen provoz webo-

vých stránek 
www.acss.cz 

Na nich bude pravidelně informovat o novinkách 
ve stavebním spoření a o vývoji trhu stavebního 

spoření v České republice. Kromě aktuálních 
tiskových prohlášení  a materiálů AČSS obsahují 
také slovníček pojmů stavebního spoření, často 
kladené otázky včetně odpovědí, kontakty na 

členské stavební spořitelny a informace o systé-
mu stavebního spoření. 

„Kolik takových symbolů 
globální finanční moci na 
světě existuje? Je možné 
je vůbec pojistit?… Máme 
takový symbol i u nás?“ 
ptá se J. Šulc, náměstek 
ministra financí. 11. září 
přineslo podle něj více 
otázek než odpovědí. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
mailto:anna.olleova@economia.cz
http://www.acss.cz

